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ENVICONSULT_____________________________________________AKUSTIKA 

 
Tento dokument  je vydán pro potřeby řízení vedených podle Stavebního zákona ( č. 

50/1976), v souladu s požadavkem § 46 tohoto zákona a na základě autorizace udělené  

pod číslem 0600109 pro daný obor dle zák. č. 360/1992 § 18 g, o výkonu povolání 

autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných 

ve výstavbě, ve znění zákona 164/1993 Sb a zákona 224/2003 Sb. 

_______________________________________________________________________ 

 

Metodika výpočtu očekávaných hladin hluku v exteriéru a interiéru se provádí na základě 

hladin akustických výkonů zdrojů nebo s pomocí měřených hladin akustických tlaků za 

přesně stanovených podmínek aby byla zabezpečena reprodukovatelnost výsledků. 

Obecně se preferuje výpočet s použitím hladin akustických výkonů, neboť pouze tyto 

hodnoty jednoznačně definují zdroj hluku bez vlivu okolí. Parametry  zdrojů se takto určují 

dle ČSN 01 16 03 a následujících. Rozhodující je přesnost metody  ( laboratorní, technická 

a provozní) jakož i způsob měření v závislosti na akustických parametrech prostoru 

zkušebny ( měření v poli přímých  nebo odražených vln). 

Z takto získaných výsledků se dále počítá hladina hluku v posuzovaném místě, což je 

hodnota která zajímá orgány hygienického dozoru. Obecně lze říct, že výpočet se dělí na 

určení hladin hluku v exteriéru a v interiéru. 

1. Výpočet hladin hluku v exteriéru. 

Tento výpočet se provádí ze vztahu: 

 

L L 10logp W
Q

4 r2= +
π  

 

r - vzdálenost 

LW - hladina ak. výkonu 

Q - směrový činitel 

Pokles hluku se vzdáleností se dále vypočte ze vztahů: 
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lx - vzdálenost kontrolního bodu. 

Přitom 20log platí pro bodový zdroj a 10log pro zdroj liniový.  

Bližší je v ČSN ISO 9613- část 1 a 2, ČSN 011664. 

      2.  Výpočet hladin hluku v interiéru 

Při výpočtu hluku v interiéru lze v zásadě postupovat dvěma způsoby. 

           Jedná - li se o kubický prostor využije se klasických vzorců, jde - li o haly,    pak se 

použije ČSN 01 16 13 neboť podmínky šíření zvuku v těchto    

           prostorech  jsou výrazně složitější. 

 Výpočet pro kubický prostor: 

 

( )[ ]L L 10logp W
Q

4 r
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S2= + + −
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S2 〈
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α  

ČSN 01 16 13 

Výpočet předpokládaných hladin hluku v průmyslových prostorech. 
     Tento výpočet se pro velké množství zadávaných parametrů provádí na  počítači.  

Algoritmus výpočtu  je složitý a proto zde není uveden. 

 Používá se pro rozlehlé průmyslové haly, kde výška je výrazně menší než šířka a délka. 

V takových prostorech neplatí pravidla pro kubický prostor. 

      

 DALŠÍ SOUVISEJÍCÍ VÝPOČTOVÉ ČSN a EN v dané oblasti: 

ČSN EN 12354-1 ( ČSN 730512) 

3 



ENVICONSULT_____________________________________________AKUSTIKA 

Stavební akustika- Výpočet akustických vlastností budov z vlastností stavebních prvků-Část 

1: Vzduchová neprůzvučnost mezi místnostmi. 

ČSN EN 12354-2 ( ČSN 730512) 

Stavební akustika- Výpočet akustických vlastností budov z vlastností stavebních prvků-Část 

2: Kročejová neprůzvučnost mezi místnostmi. 

ČSN EN 12354-3 ( ČSN 730512) 

Stavební akustika- Výpočet akustických vlastností budov z vlastností stavebních prvků-Část 

3: Vzduchová neprůzvučnost vůči venkovnímu zvuku. 

ČSN EN 12354-4 ( ČSN 730512) 

Stavební akustika- Výpočet akustických vlastností budov z vlastností stavebních prvků-Část 

4: Přenos zvuku z budovy do venkovního prostoru. 

ČSN ISO 10847 

Akustika-Určení vloženého útlumu, in situ, vnějších protihlukových barier všech typů. 

ČSN ISO 9613 „Akustika – Útlum při šíření zvuku ve venkovním prostoru“. 

Měření a hodnocení hluku technických zařízení se provádí dle následujících právních 

předpisů: 

 Zákon 258/2000 sb. O ochraně veřejného zdraví, ve znění zák. 392/2005 sb. 

 Problematiku hluku v něm řeší §30, §32, §34 odst. 1, §108 odst. 3 

Nařízení vlády 502/2000 ze dne 27.11.2000 o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 

hluku a vibrací, ve znění NV 88/2004 z 21.ledna2004. 

Zákon 155/2000Sb.  Zákoník práce 

Zákon 65/1965 Sb. V §134c odst 7 

v souladu s ČSN ISO 9612 a ČSN ISO 1999. 

Druh použité korekce pro daný případ stanovuje orgán hygienické služby dle druhu činnost 

nebo způsobu využití území v souladu se schválenou plánovací dokumentací. 

HYGIENICKÉ LIMITY HLUKU 
ZÁKLADNÍ LIMITY HLADIN AKUSTICKÉHO TLAKU 
Stanovené výše uvedeným nařízením pro: 

HLUK NA PRACOVIŠTÍCH, §3-§10 
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LAeq,T = 85 dB(A) 
 

HLUK VE STAVBÁCH PRO BYDLENÍ A OBČ. VYBAVENOSTI, §11 

LpAmax = 40 dB(A) pro zdroje z budovy 

LAeq,T =  40 dB(A) pro zdroje zvenčí 

 
HLUK VE VENKOVNÍM PROSTORU § 12 

LAeq,T = 50 dB(A) ( letecký provoz 65 dB) 

Pro výsledné, jednočíselné  hodnocení se používá váhových filtrů dle následující tabulky: 
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Korekce Kai  (dB)
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5,00

dB

Korekce Kai  (dB) -26,20 -16,10 -8,60 -3,20 0,00 1,20 1,00 -1,10

63 Hz 125 Hz 250 Hz 500 Hz 1 kHz 2 kHz 4 kHz 8 kHz

 

Související normy pro měření jsou : ČSN ISO 9612(011622), ČSN ISO 1999 vč. dodatků ( 
011620) a ČSN ISO1996 -1-2-3 ( 011621). 
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Příloha č. 6 k nařízení vlády č. 502/2000 Sb. 
Korekce pro stanovení nejvyšších přístupných hodnot hluku v chráněném 

venkovním prostoru a v chráněných venkovních prostorech staveb 
  

Korekce 
dB 

Způsob využití území 

1) 2) 3) 4) 

Chráněné venkovní prostory staveb 
nemocnic a staveb lázní 

-5 0 +5 +15 

Chráněné venkovní prostor 
nemocnic a lázní 

0 0 +5 +15 

Chráněné venkovní prostory ostatních staveb a 
chráněné ostatní venkovní prostory 

0 +5 +10 +20 

Poznámka - korekce uvedené v tabulce se nesčítají 

pro noční dobu se použije další korekce - 10dB s výjimkou hluku z železniční dráhy, kde se použije korekce - 
5 dB. 

1) Použije se pro hluk z provozoven (např. továrny, výrobny, dílny, prádelny, stravovací a kulturní zařízení) a z 
jiných stacionárních zdrojů (např. vzduchotechnické systémy, kompresory, chladící agregáty). Použije se i pro 
hluk působený vozidly, která se pohybují na neveřejných komunikacích (pozemní doprava a přeprava v 
areálech závodů, stavenišť apod.) Dále pro hluk stavebních strojů pohybujících se v místě svého nasazení. 

2) Použije se pro hluk z pozemní dopravy na veřejných komunikacích. 

3) Použije se pro hluk z v okolí hlavních pozemních komunikací, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích 
je převažující a v ochranném pásmu drah. 

4) Použije se pro starou hlukovou zátěž z pozemních komunikací a z drážní dopravy. Tato korekce zůstává 
zachována i po rekonstrukci nebo opravě komunikace, při které nesmí dojít ke zhoršení stávající hlučnosti v 
chráněných venkovních prostorech staveb, a pro krátkodobé objízdné trasy. Rekonstrukcí nebo opravou 
komunikace se rozumí položení nového povrchu, výměna kolejového svršku, případně rozšíření vozovek při 
zachování směrového nebo výškového vedení. 

Nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti se stanoví ze vztahu: 
LAeq,s = LAeq,T + 10 . log [(126 + t1) / t1], 

kde 

t1 je doba trvání hluku ze stavební činnosti v hodinách v období 7:00 - 21:00 hod. 

LAeq,T je nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A stanovená podle § 12 
odst. 2. 

Hladina zvukové expozice L CRE pro jednotlivé vysokoenergetické hlukové impulsy se stanoví ze vztahů: 
  

L CRE = 2,0 L CE- 93 pro L CE>100 dB 

L CRE = 1,18 L CE- 11 pro L CE>100 dB“. 
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Příloha č. 7 k nařízení vlády č. 502/2000 Sb. 
 

Korekce na stanovení hodnot hluku z leteckého provozu  
 
Způsob využití území 
 

 
Korekce 

/dB/ 
 

Nemocnice, lázně, obytné objekty a území 
 

 
0 

 
Výrobní zóny bez bydlení +/ 

 

 
+5 

Pro noční dobu se použije další korekce -10 dB. 
+/  Zóna není způsobilá pro bydlení. V případě existence nebo nutnosti výstavby ojedinělého bytového objektu 
musí být zajištěna účinná zvukoizolační opatření tak, aby bylo vyhověno ustanovení § 11 vyhlášky při 
zachování potřebného větrání. 

 
2/ ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

2,1/ POPIS STÁVAJÍCÍHO STAVU 

Popis lokality:.. 

Jedná se o stávající údolní, klidnou vesnickou lokalitu 

Umístění chráněných prostorů a staveb: Obytné domy severně a jižně stavby, viz mapa 

 

2,2/ POPIS BUDOUCÍHO STAVU 

Popis technologie: Betonárna s kapacitou do 12 m3/h betonu a recyklace+ nakladač HON a 

podobně. Doprava popsána dále. To jsou zdroje předané k posouzení. Protože od 

betonárny nebyly předány použitelné hlukové podklady, bylo použito měření obdobné 

betonárny v Nahořanech. Jiné vstupní údaje jsem v době zpracování studie nedostal. 

Umístění v lokalitě- Na severovýchodním okraji obce. 

Doba provozu: 1 směna dopoledne  např. 6-14 hodin 

 

Režim provozu:  

Kontinuální proměnný, jako celek  

Přerušovaný-délka hlučných period betonárny 2 minuty, počet cyklů za hodinu 8: 

 

2,3/ NÁVRH HYGIENICKÝCH LIMITŮ HLUKU 

Ve smyslu NV 502/2000 a ve znění NV 88/2004 navrhuji: 

 Venkovní chráněný prostor, venkovní chráněný prostor staveb: 
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DEN  LAeq= 50 dB(A) 

NOC  LAeq= 40 dB(A) 

Dopravní limita viz tab. Příl. 6 NV 502/2000 

 

2,4/ DALŠÍ POUŽITÉ PODKLADY 

PD stavební , od Miroslava Nyče, Pecka 259 prosinec 2005 

Dále, v rámci betonárny DOSKA ZLIČ u České Skalice, bylo provedeno měření hluku 

hlavních zdrojů, které, s ohledem na srovnatelnou výrobní kapacitu budou použity 

v následujícím výpočtu hlukové situace. 

Pro jednotlivé předvedené dopravní prostředky, na jejich plánovaných trasách v novém 

areálu bylo provedeno měření hlučného intervalu provozu: 

 

NAKLADAČ UNC 200, měřeno 15 m od osy pojíždění: 

HODNOTA HLUČNÉHO INTERVALU     LA eq =  76,7  dB(A) 
NAMĚŘENÉ VZORKY: 
VZOREK č. 1 
MANU  
2005 04/18 09:17:59   1m  00:01:00 
Main_channel  Fast                  
 
      LAeq  LAE   LAmax LAmin 
       75.0  92.8  81.8  58.8 
 
      LA05  LA10  LA50  LA90  LA95 
       78.4  77.8  74.9  61.8  60.7 

 
VZOREK č. 2 
MANU  
2005 04/18 09:19:09   1m  00:01:00 
Main_channel  Fast                  
 
      LAeq  LAE   LAmax LAmin 
       75.8  93.6  80.7  59.3 
 
      LA05  LA10  LA50  LA90  LA95 
  
 
     78.6  78.0  75.8  71.3  63.9 

 
VZOREK č. 3 
MANU  
2005 04/18 09:20:12   1m  00:01:00 
Main_channel  Fast                  
 
      LAeq  LAE   LAmax LAmin 
       75.7  93.5  82.5  59.2 
 
      LA05  LA10  LA50  LA90  LA95 
       79.6  78.6  74.9  64.5  62.4 
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VZOREK č. 4 
MANU  
2005 04/18 09:21:16   1m  00:01:00 
Main_channel  Fast                  
 
      LAeq  LAE   LAmax LAmin 
       77.2  95.0  82.5  59.8 
 
      LA05  LA10  LA50  LA90  LA95 
       80.4  79.5  76.9  72.4  66.3 
 

 

 

Dopravní prostředky a nakladače byly referenčně měřeny, pro stanovení parametrů zdroje 

ve středu travnaté plochy mezi cestou a silážní jámou. Je to cca 20 m od cesta i silážní 

jámy, výhodou je že vozidla musela jezdit v kruhu okolo měřícího budu a proto jsou hodnoty 

nejvyšší a tudíž nejpřesnější ze všech možných vztažných bodů v areálu. 

NÁVĚS, LIAZ modrý -DOSKA 
HODNOTA HLUČNÉHO INTERVALU     LA eq =  54,0  dB(A) 
Po přepočtu na ref. vzdálenost 7,5 m od osy : LA eq =  54,1  dB(A) 
NAMĚŘENÉ VZORKY: 
VZOREK č. 1 
MANU  
2005 04/18 12:36:30   5m  00:05:00 
Main_channel  Fast                  
 
      LAeq  LAE   LAmax LAmin 
       56.2  81.0  70.1  41.5 
 
      LA05  LA10  LA50  LA90  LA95 
       65.2  60.3  45.6  43.9  43.5 
 

 
VZOREK č. 2 
MANU  
2005 04/18 12:41:31   5m  00:05:00 
Main_channel  Fast                  
 
      LAeq  LAE   LAmax LAmin 
       51.8  76.6  72.0  34.7 
 
      LA05  LA10  LA50  LA90  LA95 
       57.1  53.2  45.2  42.1  39.3 
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SAVIEM 

HODNOTA HLUČNÉHO INTERVALU     LA eq =  56,9  dB(A) 
Po přepočtu na ref. vzdálenost 7,5 m od osy : LA eq =  57  dB(A) 
  
NAMĚŘENÉ VZORKY: 
VZOREK č. 1 
MANU  
2005 04/18 12:57:13   1m  00:01:00 
Main_channel  Fast                  
 
      LAeq  LAE   LAmax LAmin 
       57.4  75.1  69.0  43.8 
 
      LA05  LA10  LA50  LA90  LA95 
       63.4  61.7  51.6  47.9  46.7 
 

 
VZOREK č. 2 
MANU  
2005 04/18 12:58:14   1m  00:01:00 
Main_channel  Fast                  
 
      LAeq  LAE   LAmax LAmin 
       56.3  74.1  67.2  42.1 
 
      LA05  LA10  LA50  LA90  LA95 
       63.0  60.7  51.8  46.9  45.8 
 

HON nakladač 

HODNOTA HLUČNÉHO INTERVALU     LA eq =  59,7  dB(A) 
Po přepočtu na ref. vzdálenost 7,5 m od osy : LA eq =  59,8  dB(A) 
  
NAMĚŘENÉ VZORKY: 
VZOREK č. 1 
MANU  
2005 04/18 13:02:03   5m  00:05:00 
Main_channel  Fast      P           
 
      LAeq  LAE   LAmax LAmin 
       60.1  84.8  73.3  46.3 
 
      LA05  LA10  LA50  LA90  LA95 
       67.4  63.3  55.3  50.9  49.8 
 

 
VZOREK č. 2 
MANU  
2005 04/18 13:07:12   5m  00:05:00 
Main_channel  Fast                  
 
      LAeq  LAE   LAmax LAmin 
       59.3  84.1  70.8  47.2 
 
      LA05  LA10  LA50  LA90  LA95 
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       67.0  62.4  52.0  49.7  49.3 
 

 

LIAZ sklápěčka-DOSKA 

HODNOTA HLUČNÉHO INTERVALU     LA eq =  63,6  dB(A) 
Po přepočtu na ref. vzdálenost 7,5 m od osy : LA eq =  63,7  dB(A) 
 
NAMĚŘENÉ VZORKY: 
VZOREK č. 1 
MANU  
2005 04/18 13:51:20   1m  00:01:00 
Main_channel  Fast                  
 
      LAeq  LAE   LAmax LAmin 
       63.0  80.8  73.1  51.2 
 
      LA05  LA10  LA50  LA90  LA95 
       70.4  67.3  59.2  54.7  53.8 
 

 
VZOREK č. 2 
MANU  
2005 04/18 13:52:22   1m  00:01:00 
Main_channel  Fast                  
 
      LAeq  LAE   LAmax LAmin 
       64.3  82.1  76.5  48.5 
 
      LA05  LA10  LA50  LA90  LA95 
       71.9  68.3  57.3  51.1  50.1 
 

HLUK VLASTNÍ TECHNOLOGIE BETONÁRNY – srovnatelné zařízení, o něco větší, 

než je posuzované: 

Byl měřen na volné otevřené ploše provozovny BETONÁRNA NAHOŘANY, s následujícím 

výsledkem: 

Plná zátěž: LWA= 95,4 dB (A) re 10-12 W 

Volnoběh:   LWA= 81,4 dB (A) re 10-12 W 

Výrobce Stafis ZPA Horní Slavkov,  reálná výroba měřeného zařízení 15-22 m3/hod betonu. 

                          

3/ VÝPOČET HLUKOVÉ SITUACE LOKALITY 

3,1/ REFERENČNÍ BODY, POPIS POUŽITÝCH METOD  A  MODELU VÝPOČTU 

Referenční body jsou voleny na parcelách obytné zástavby okolo betonáren a následně pak 

podél tří komunikací procházejících vesnicí. Blíže viz hluková mapa lokality. V souladu 
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s rozptylovou studií, je pro zadání uvažováno, že se provoz betonáren rozloží rovnoměrně 

do všech tří dotčených komunikací. 

 

MODELOVÁNÍ HLUKOVÉ SITUACE V EXTERIÉRU: 

U bodových zdrojů hluku je použito pro výpočet hladin akustických výkonů stanovených 

podle : 

ČSN ISO 3744 ( 011604) Technická metoda ve volném poli nad zvuk odrážející rovinou 

ČSN ISO 3746 (011606)  Provozní metoda ve volném poli nad zvuk odrážející rovinou 

Případně pro malé zdroje ČSN 3743-1 ( 011605) a ČSN ISO 3743-2 ( 011605) v případě 

kompresoru a chladičů specielní modifikace těchto předpisů ( pneueurop apod.). 

Pro plošné zdroje- výrobní haly je použit výpočet podle ČSN EN 12354-4 ( 730512) 

Stavební akustika-Výpočet akustických vlastností budov z vlastností stavebních prvků-Část 

4: Přenos zvuku z budovy do venkovního prostoru. ČSN ISO 9613 „Akustika – Útlum při 

šíření zvuku ve venkovním prostoru“. Modelování výsledné hlukové situace lokality v jejím 

exteriéru je provedeno v programu HLUK+ v. 7.16 beta profi dxf. 

 

 

3,2/  VYPOČETENÁ HLUKOVÝ SITUACE OD POSUZOVANÉHO ZAŘÍZENÍ, 

TECHNOLOGIE 

HLUK TECHNOLOGIE BETONÁRNY: 

Hlučné cykly betonárny 8 x za hodinu po 2 minutách: 

Přepočet na 8 hodin směnu dle nařízení vlády 502/2000 - 2 zdroje hluku

352
Hlučný interval: Trvání
Tichý interval: 81,4 dB(A) Trvání min.

95,4 dB(A) 128 min.
480

Výsledná ekvivalentní hladina Lwaeq = 90,1 dB(A)
 

 

 

HLUK NAKLADAČE V AREÁLU BETONÁRNY: 

Je uvažován nakladač HON nebo tišší. Starý nakladač UNC se jeví hlukově nevyhovující po 

všech stránkách. Zároveň upozorňuji, že nakladače musí v současnosti plnit nařízení vlády 

9/2002-Technické požadavky na výrobky  z hlediska emisí hluku. 
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Pro nakladače platí příloha 4 !  Tyto limyty je výrobce povinen dodržovat a deklarovat. Tím 

se u nových provozů výrazně omezí venkovní hluk z těchto, po areálu volně pojíždějících 

zařízení. Starý nakladač UNC značně překračuje limity! Proto není vůbec do výpočtu 

uvažován. 

Uvažují se dvě trajektorie pohybu nakladače, ke skládce písku a štěrku.  

Podle zadání  celkem na obou komunikacích 95 jízd po 5 minutách. Přitom se počítá 

přibližně rovnoměrný provoz na obou trasách: 

Na každé trase bude v 7,5m odstupu pro obecnou komunikaci průměrná osmihodinová 

hladina akustického tlaku: 

Přepočet na 8 hodin směnu dle nařízení vlády 502/2000 - 2 zdroje hluku

242
Hlučný interval: Trvání
Tichý interval: 30 dB(A) Trvání min.

59,8 dB(A) 238 min.
480

56,8 dB(A)Výsledná ekvivalentní hladina Laeq7,5 m =
 

 

HLUK OSTATNÍCH DOPRAVNÍCH PROSTŘEDKŮ V AREÁLU I MIMO NĚJ: 

Zadané intenzity dopravy: 

PROJEKTOVANÁ DOPRAVA BETONÁRNA HYLŠR  

Typ vozidla Účel cesty Počet jízd 
Počet 
průjezdů 

    vozidla/8hod vozidla/8hod 
Nákladní štěrk a písek 7 14
Nákladní cement 1 2
Nákladní odvoz betonu 12 24
Osobní služ 10 20
    
    
PROJEKTOVANÁ DOPRAVA BETONÁRNA CHARVÁT 

Typ vozidla Účel cesty Počet jízd 
Počet 
průjezdů 

    vozidla/8hod vozidla/8hod 
Nákladní štěrk a písek 3,5 7
Nákladní cement 0,5 1
Nákladní odvoz betonu 6 12
Osobní služ 5 10
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Stávající intenzity dopravy na komunikacích podle sčítání ŘSD a nárůstu pro rok 2006, 

viz rozbor v rozptylové studii, odkud jsem hodnoty čerpal. 

Výpočtový rok 2006 OSOBNÍ
NÁKLADN

Í CELKEM 
 voz/hod voz/hod voz/hod 
Silnice č 1 - Hořice 144,48 14,25 158,73
Silnice č. 2 - Lázně Bělohrad 144,48 14,25 158,73
Silnice 3/1 úsek Dobeš 29,07 3,23 32,3
Silnice 3/2 úsek Dobeš 29,07 3,23 32,3
Silnice 3/3 úsek Dobeš 29,07 3,23 32,3
 Úseky cesty 3: 

3/1- od křižovatky po vjezd do první betonárny( posuzované, Hylšr 

3/2 úsek od vjezdu do první betonárny po vjezd do druhé betonárny -Charvát 

3/3 úsek od vjezdu betonárny -Charvát, ven z obce. 

 

Nové intenzity dopravy, po započtení provozu z obou betonáren 

Výpočtový rok 2006 OSOBNÍ
NÁKLADN

Í CELKEM 
 voz/hod voz/hod voz/hod 
Silnice č 1 - Hořice 145,7 16,73 162,43
Silnice č. 2 - Lázně Bělohrad 145,7 16,73 162,43
Silnice 3/1 úsek Dobeš 31,56 8,18 39,74
Silnice 3/2 úsek Dobeš 30,73 6,54 37,27
Silnice 3/3 úsek Dobeš 30,32 5,74 36,06
 

Tyto všechny intenzity byly zadány projektantem stavby k posouzení. 

 

PŘÍLOHA č. 1- HLUK Z AREÁLU BETONÁREN 

Je započten hluk z technologie, nakladač HON a vozidla po výjezd na veřejné komunikace ( 

posuzováno jako promyslový hluk s limitem 50 dB) pro jednosměnný provoz dle zadání. 

Vypočtené výsledky jsou následující : 
  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N ) 
 
                                      LAeq (dB)                 
  Č.  výška     Souřadnice    doprava průmysl celkem  předch.  měření  
  1     3.0   -143.7;  173.5    37.6    33.6    39.0            
  2     3.0   -195.8;  105.1    42.0    37.6    43.4            
  3     3.0   -200.8;   33.0    36.9    41.7    42.9            
  4     3.0    118.0; -121.0    42.9    41.3    45.2            
  5     3.0    135.9; -100.3    43.9    42.7    46.3            
  6     3.0    155.3; -106.8    39.9    41.4    43.7            
  7     3.0    209.0; -140.5    37.8    39.2    41.5            
  8     3.0    194.9; -165.0    17.6    32.9    33.0            
  9     3.0    200.4; -267.2    35.4    37.8    39.7            
 10     3.0    154.0; -399.0    34.1    35.4    37.8            
 11     3.0    314.8; -190.3    22.8    22.2    25.5            
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 12     3.0    423.8; -169.3    19.3    19.1    22.2            
 

 

PŘÍLOHA č. 2 – HLUK Z BETONÁREN A NOVÁ DOPRAVA 

Jedná se o nový stav po zprovoznění obou betonáren a novou hlukovou situaci lokality 
  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N ) 
 
                                      LAeq (dB)                 
  Č.  výška     Souřadnice    doprava průmysl celkem  předch.  měření  
  1     3.0   -143.7;  173.5    43.4    33.6    43.9            
  2     3.0   -195.8;  105.1    44.0    37.6    44.9            
  3     3.0   -200.8;   33.0    40.1    41.7    44.0            
  4     3.0    118.0; -121.0    49.6    41.3    50.2            
  5     3.0    135.9; -100.3    53.6    42.7    54.0            
  6     3.0    155.3; -106.8    58.7    41.4    58.8            
  7     3.0    209.0; -140.5    58.5    39.2    58.5            
  8     3.0    194.9; -165.0    58.4    32.9    58.4            
  9     3.0    200.4; -267.2    63.9    37.8    63.9            
 10     3.0    154.0; -399.0    64.5    35.4    64.5            
 11     3.0    314.8; -190.3    62.9    22.2    62.9            
 12     3.0    423.8; -169.3    63.8    19.1    63.8            
 

 

PŘÍLOHA č. 3 – STÁVAJÍCÍ STAV 

Jedná se jen o hluk ze stávající dopravy. 
  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N ) 
 
                                      LAeq (dB)                 
  Č.  výška     Souřadnice    doprava průmysl celkem  předch.  měření  
  1     3.0   -143.7;  173.5    40.5            40.5  ( 43.9)   
  2     3.0   -195.8;  105.1    37.8            37.8  ( 44.9)   
  3     3.0   -200.8;   33.0    35.8            35.8  ( 44.0)   
  4     3.0    118.0; -121.0    46.1            46.1  ( 50.2)   
  5     3.0    135.9; -100.3    50.4            50.4  ( 54.0)   
  6     3.0    155.3; -106.8    55.4            55.4  ( 58.8)   
  7     3.0    209.0; -140.5    55.4            55.4  ( 58.5)   
  8     3.0    194.9; -165.0    56.0            56.0  ( 58.4)   
  9     3.0    200.4; -267.2    63.4            63.4  ( 63.9)   
 10     3.0    154.0; -399.0    64.0            64.0  ( 64.5)   
 11     3.0    314.8; -190.3    62.5            62.5  ( 62.9)   
 12     3.0    423.8; -169.3    63.4            63.4  ( 63.8)   
 

 Z této tabulky je patrný celkový nárůst hluku v lokalitě po vybudování a zprovoznění  obou 

betonáren. Nové hodnoty jsou hodnoty v závorce- uvedené jako předchozí. 

 

3,3/ PROTIHLUKOVÝ OPATŘENÍ POSUZOVANÉHO ZAŘÍZENÍ, TECHNOLOGIE 

Nejsou aplikována dodatečná protihluková opatření. 
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3,4/ PŘEDPOKLÁDANÉ NEJISTOTY VÝSLEDKU 

Nejistota vlastního predikčního modelu podle autora metodiky RNDr. Liberka  

Um=1,4-1,6 dB 

PŘEDPOKLÁDANÉ NEJISTOTY´VÝSLEDKŮ - U (dB)

Typ posuzovaného zvuku Nejistota modelu HLUK+ Nejistota vstupních údajů CELKEM -předpoklad Jednotky
Průmyslový ustálený 1,6 2 2,6 dB
Průmyslový proměnný 1,6 3 3,4 dB
Dopravní-hustý provoz 1,6 3 3,4 dB
Dopravní-řídký provoz 1,6 4 4,3 dB

 

 

4/ ZÁVĚR 

Z vypočtených výsledků je patrné: 

Hluk z vlastní provozovny  bezpečně plní základní hlukové limity pro den 50 dB(A) pro 

zdroje předložené k posouzení. Rezerva je dostatečná. 

U dopravního hluku je situace složitější. V podstatě lze ale říct, že navýšení vlivem provozu 

obou betonáren nemá vliv na změnu dodržení jednotlivých limitů hluku z dopravy pro den, 

tedy 55, 60 a 70 dB pro starou hlukovou zátěž. 

Navýšení je logicky nepatrné na silnici Hořice- Lázně Bělohrad, desetiny dB. Na vedlejší 

silnici do Dobeše, kde je provoz velice řídký, dojde k navýšení cca 2-4 dB oproti dnešnímu 

stavu. Skutečné rozložení navýšení závisí na konkrétním rozložení intenzit ježdění 

z betonárny do jednotlivých směrů, oproti v projektu předpokládanému základnímu- 

rovnoměrnému. 

  

 

 

 

 

V České Skalici, duben 2006 

          Milan Kábrt 
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Rozptylová studie těkavých organických látek byla zpracována pro zhodnocení vlivu provozu 
nové betonárky firmy Betontransport s.r.o. v obci Lukavec u Hořic.  

Účelem výpočtu je zhodnocení technologických zařízení z hlediska plnění stanovených imisních 
limitů látek znečišťujících ovzduší. 

Zhodnocení se provádí jako podklad pro zpracování oznámení záměru stavby podle § 6 zákona 
č. 100/2001 Sb., v rozsahu přílohy č. 3.  

Zadavatelem rozptylové studie je projektant této stavby, firma N-PROJEKT spol. s r.o., Hradec 
Králové. 

 

2.  Charakteristika zdroje  

V řešené lokalitě v Lukavci u Hořic je v provozu stávající Betonárka Lukavec, kterou provozuje 
Petr Charvát. Sousední firma Betontransport s.r.o. hodlá ve svém areálu postavit rovněž provoz 
na výrobu betonu. Pro tento záměr je třeba zpracovat oznámení podle výše uvedeného zákona a 
součástí oznámení bude i tato rozptylová studie, která bude zahrnovat zdroje emisí z obou 
uvedených betonárek. 

Zdrojem emisí znečišťujících látek bude vlastní technologie betonárek. Tuhé znečišťující látky 
(TZL) budou emitovány při manipulaci s kamenivem a při plnění zásobníků cementem. Dalším 
zdrojem emisí bude automobilová doprava surovin do betonárek a odvoz vyrobených 
betonových směsí. 

Podklady o stavbě a parametry technologických zdrojů dodal projektant, investor a majitel 
stávající betonárky. Provedeno bylo rovněž místní šetření zpracovatele rozptylové studie a 
seznámení se stávajícím stavem v obou uvedených firmách. Použity byly také výsledky měření 
emisí z jiných obdobných zařízení. 
 

2.1. Technologie výroby betonových směsí 

Betontransport s.r.o. (Vl.Hylšer) 

Navrhovaná mobilní betonárna bude typu Stetter M1-TZ, včetně doplňujícího vybavení 
s recyklační linkou. Betonárna je nabízena jako stacionární zařízení pro osazení na pevné 
základy. V tomto zařízení je možno míchat betonové směsi v nepřetržitém automatickém 
provozu ze 4 frakcí kameniva, 1 druhu přísad, vody a maximální dávky cementu 300 kg na jeden 
m3 betonu. 

Maximální výrobní kapacita je 52 m3 betonové směsi. Provozovatel betonárky předpokládá, že 
průměrný denní výkon bude činit 95 m3 betonové směsi a předpokládaná roční výroba bude      
19 000 m3, tj. 41 782 tun. Betonárka bude provozována na 1 směnu po 200 dní v roce, tj. 1600 
hodin ročně. 

 4 frakce kameniva budou uloženy v kapsovém zásobníku o celkovém objemu 50 m3 plněném 
čelním nakladačem. Cement bude dopravován do betonárky automobilovou cisternou a 
pneumaticky přečerpáván do dvou uzavřených zásobníků (sil) o kapacitě 2 x 78 tun, což 
odpovídá 2 x 65 m3. Každý zásobník je vybaven válcovým prachovým filtrem, který zabraňuje 
úniku cementu do ovzduší během plnění. Filtry typu WAMECO FC2J13V vyrábí italská firma 
WAM, S.p.a. a jsou z technické tkaniny Uparnis (netkaný skládaný polyester) s životností 
minimálně 5 let. Účinnost filtrů je 99,9 % a garantována je maximální koncentrace TZL na 
výstupu z filtru 3,4 mg/m3. Při autorizovaném měření emisí při čerpání cementu z přepravní 
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cisterny do sila byla zjištěna průměrná koncentrace TZL 3,3 mg/m3 a celkový úlet 3,8 g (viz 
příloha č. 3). Filtry jsou čištěny stlačeným vzduchem – Jet Systém.Tyto filtry jsou tedy 
bodovými zdroji znečišťování ovzduší tuhými látkami. 

Pro informaci uvádíme, že hodnota 3,4 mg/m3 na výstupu byla naměřena u textilního odlučovače 
tuhých látek jiného výrobce typu FVS-UK (Stavby silnic a železnic, a.s., Hradec Králové) [7]. 

Zdrojem polétavého prachu bude rovněž místo, kde bude používané kamenivo skladováno a to 
včetně jeho skládání z aut a nakládání do míchacího zařízení. Pro výpočet bylo uvažováno jako 
plošný zdroj tuhých znečišťujících látek. Při suchém a větrném počasí bude prašnost 
skladovaného materiálu podstatně snížena skrápěním. Tímto se sníží prašnost i při nakládání 
materiálu do linky. Největší prašnost je možno očekávat při vyklápění materiálu z nákladních 
aut. 

Hodnoty prašnosti pro tento plošný zdroj byly převzaty z měření emisí z obdobného případu 
manipulace s kamenivem. 

Celková nekrytá skladová plocha pro kamenivo bude činit 160 m2 a prašnost by měla být 
maximálně 0,5 g/směnu.m2. Hmotnostní tok prašných částic bude 0,0028 g/s. 

Betonárka bude průměrně zpracovávat 177,5 t kameniva za den, které se musí také přivézt a 
složit. Předpokládáme na základě výše uvedených měření, že množství prachu, které se uvolní 
při složení 1 nákladního auta mimo skladovou plochu bude činit maximálně 10 gramů. 
Hmotnostní tok prachu při manipulaci by tak činil průměrně 0,0024 g/s. Celkový hmotnostní tok 
prachu z provozu obalovny by činil 0,0052 g/s. 
 

Betonárka Lukavec (P.Charvát) 

Stávající Betonárka Lukavec  má míchačku se jmenovitým výkonem 16 m3/h a výrobní kapacita 
je 12  m3/h betonové směsi. Průměrný denní výkon činí 45 m3 betonové směsi. Připravuje ročně 
cca 9 770 m3 betonových směsí, tj. 21 485 tun za rok. Betonárka pracuje pouze při teplotách nad 
bodem mrazu, tj. zhruba 8 měsíců v roce. Podle sdělení majitele zde měření emisí nebylo nikdy 
prováděno. 

Cement pro výrobu je skladován ve dvou silech s objemem 2 x 32 tun. Sila jsou opatřena 
textilními filtry pro filtraci znečištěného vzduchu, který je emitován při plnění sila cementem. 

Kamenivo pro výrobu je uloženo v otevřeném hvězdicovém skladu. Pro výpočet bylo počítáno 
se stejnou celkovou nekrytou skladovou plochou jako u sousední betonárky. Hmotnostní tok 
prašných částic je 0,0028 g/s. Zpracuje se zde však asi polovina množství kameniva a 
hmotnostní tok prachu při manipulaci by tak činil průměrně 0,0012 g/s. Celkový hmotnostní tok 
prachu z provozu obalovny by činil 0,004 g/s. 
 

Základní emisní parametry zásobníků na cement 

Pro výpočet znečištění ovzduší prachem je potřeba znát ještě hustotu prašných částic a 
procentuelní zastoupení jednotlivých prašných frakcí v závislosti na průměru. Pro hustotu 
cementového prachu byla použita hodnota 1 200 kg/m3 a pro prach z kameniva 2 400 kg/m3. Pro 
četnost zastoupení prašných frakcí byla použita tabulka 2.4 metodického pokynu MŽP a dodatek 
č. 1 [4]. U tkaninových filtrů je procentuelní zastoupení frakce PM10 98 %. U prachu 
z manipulace s kamenivem byla vzata hodnota 35 %. 
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Základní emisní parametry jednoho sila cementu u každé betonárky v Lukavci, podstatné pro 
výpočet rozptylové studie, jsou  uvedeny v následující tabulce. Pro výpočet bylo předpokládáno 
současné plnění jednoho sila v každé betonárce. 

 
Tabulka č. 1 - emisní parametry bodových zdrojů suspendovaných částic PM10   

  
Zdroj MPM10

g/s 
VS 

m3/s 
tS 
°C 

H 
m 

d 
m 

α Pd 
h/den 

Betonárka Lukavec - silo 0,0011 0,293 20 14 0,6 0,01 1 

Betontransport s.r.o. - silo 0,0011 0,293 20 15,7 0,6 0,02 1 
  

MPM10 ...... množství suspendovaných částic PM10 odcházejících výduchem 
 VS   ..…… objem vzdušiny odcházející výduchem 
 tS ………. teplota emitované vzdušiny 
 H …......... výška koruny výduchu nad terénem 
 d  ……….  průměr výduchu 
 α ……..… relativní roční využití maximálního výkonu 
 Pd …….. .. počet hodin za den, kdy je zdroj v činnosti 

 

2.2.  Automobilová doprava 

U stávající Betonárky Lukavec činí průměrná denní doprava materiálu: 

3 - 4 nákladních aut s pískem a kamennou drtí, 
5 – 6 mobilních míchaček na podvozku nákladního auta s betonem. 
Jednou za dva dny přijíždí přepravník s cementem (25 t). K odvozu kameniva na skládku a do 
míchačky se uskuteční na ploše betonárky celkem 45 jízd čelního nakladače. 

U nové betonárky firmy Betontransport s.r.o. bude činit průměrná denní doprava materiálu: 

6 – 7 nákladních aut s pískem a kamennou drtí, 
12 mobilních míchaček na podvozku nákladního auta s betonem. 
Jednou za den až dva dny bude přijíždět přepravník s cementem (25 t). Dále se uskuteční na 
ploše betonárky celkem 95 jízd čelního nakladače (2 m3) při odvozu kameniva na skládku a do 
míchačky. 

Podle celostátního sčítání dopravy na komunikacích v roce 2000 projelo průměrně přes obec 
Lukavec po silnici č. 28429 za 24 hodin celkem 2 048 vozidel. Pro rok 2006 počítáme s 20 %-
ním nárůstem dopravy. Na silnici na Dobeš nebylo sčítání provedeno. Je možno zde 
předpokládat průjezd méně než 500 vozidel za 24 hodin. S touto hodnotou bylo počítáno 
v rozptylové studii.  

Zpracované výsledky sčítání dopravy v roce 2005 nejsou ještě u Ředitelství silnic a dálnic 
k dispozici. 

Bylo předpokládáno s rovnoměrným rozdělením obslužné dopravy obou betonárek na všechny 
tři směry – do Hořic, do Lázní Bělohrad a na Miletín. 

Sledovanými škodlivinami z automobilové dopravy jsou oxidy dusíku, oxid uhelnatý, 
uhlovodíky a pevné částice. Jako nejzávažnější škodlivinou se z hlediska množství emisí a 
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imisních limitů jeví oxidy dusíku. Rozptylová studie byla spočítána pro oxid dusičitý, pro který 
je i stanoven imisní limit pro ochranu zdraví lidí. 

Emisní faktory osobních a nákladních automobilů byly spočítány pomocí výpočetního programu 
MEFA-02, který je pro tyto účely určen [4]. Výpočet byl proveden pro rychlost jízdy 30 km/h na 
silnici ve směru na Lukavec a Dobeš a 10 km/h na příjezdových komunikacích odbočujících 
z uvedené silnice k betonárkám. Použita byla emisní úroveň podle předpisu Euro 1. U 
nákladních aut bylo počítáno s dieslovým pohonem, u osobních aut s benzínovým pohonem a 
výpočet byl proveden pro rovinu. Emisní faktory NOx pro rok 2006 jsou následující: 

 

Tabulka č. 2 – emisní faktory NOx  pro silniční dopravu v g/s.km 
 

Vozidlo Silnice  Příjezdová komunikace 

Nákladní auto přes 3,5 t 26,5861 47,5352 

Osobní auto 0,8442 0,9818 

 

3.  Umístění zdrojů a charakteristika lokality  

Stávající betonárka i navrhovaná nová betonárka se nacházejí v části bývalého zemědělského 
podniku, který leží severovýchodně od soustředěné zástavby obce Lukavec. Situace 
s navrhovanou betonárnou a dvěma lokalitami kapsových zásobníků na kamenivo je v příloze č. 
2. Technologie betonárny bude umístěna v části objektu č. 130, kde jsou nyní garáže nákladních 
aut. Stávající Betonárka Lukavec je umístěna převážně na pozemku č. 725. 

Severně od této řešené lokality betonárek je ještě několik rodinných domů. Západně od stávající 
betonárky je fungující zemědělský areál s kravínem.  

Souvislá zástavba obce Lukavec začíná 170 metrů jihozápadně od navrhované betonárky. 
Několik samostatných obytných domů je také severním směrem. Nejbližší domek na severu je 
vzdálena od stávající betonárky 120 metrů. Zástavba v obci je nízkopodlažní, převažují rodinné 
domy venkovského typu. V areálu firmy Betontransport s.r.o. je jedna bytová jednotka (viz 
příloha č. 1, referenční bod č. 12). 

Krajina v tomto prostoru je mírně zvlněná, s nadmořskou výškou mezi 310 až 330 metry. 
Nadmořská výška stávající betonárky je 318 metrů a nové betonárky 315 metrů (viz příloha č. 
1).  

 

4.  Meteorologické  podmínky 

Meteorologickou situaci pro potřebu rozptylové studie popisuje osmidílná větrná růžice, která 
udává četnost směrů větrů ve výšce 10 m nad terénem pro pět tříd stability přízemní vrstvy 
atmosféry (charakterizované vertikálním teplotním gradientem) a tři třídy rychlosti větru (1,7 
m/s, 5 m/s a 11 m/s).  

Obec Lukavec u Hořic je vzdálena od Hořic 3 km a vzhledem k tomu mohla být použita větrná 
růžice pro Hořice. Odborný odhad větrné růžice zpracoval ČHMÚ Praha. Zobrazení větrné 
růžice je v příloze č. 4. Větrná růžice je nutná pro výpočet průměrných ročních imisních 
koncentrací. 
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Z této větrné růžice vyplývá, že největší četnost výskytu má západní vítr s 19,8 %, 
severozápadní vítr s 16,8 %  a jihovýchodní vítr s 12,6 % . Četnost výskytu bezvětří je 6,5 %.   

Nejhorší rozptylové podmínky jsou při inverzních situacích, které se vyskytují v 19,1 % případů.  

Z výše uvedeného popisu meteorologické situace a vzhledem k poloze lokality lze zde 
předpokládat poměrně dobré rozptylové podmínky. 

 

5.  Imisní charakteristika lokality 

Pravidelné měření imisních koncentrací základních škodlivin není v Lukavci ani v blízkém okolí 
prováděno. 

Obec Lukavec není uvedena v seznamech oblastí s překročeným imisním limitem pro ochranu 
zdraví lidí a pro ochranu ekosystémů a vegetace [6]. 

Jako pozaďovou měřící stanici pro venkovské lokality považujeme stanici ČHMÚ v Košeticích u 
Pelhřimova. Pro NO  a suspendované částice frakce PM2 10 zde byly v roce 2004 naměřeny 
následující hodnoty. Uvedeny jsou v tabulce rovněž příslušné limity, které byly na této měřící 
stanici v roce 2004 splněny. 

 

Tabulka č. 3 - vybrané imisní hodnoty  na stanici Košetice v μg/m3 v roce 2004 
                                     

Látka 19 MV 36 MV roční průměr 

NO2 28,5 - 8,4 

limit 200  - 40 

PM10 - 43,3 26,1 

limit - 50 40 

   19 MV – 19. nejvyšší hodinová koncentrace 

   36 MV – 36. nejvyšší 24hodinová koncentrace 

 

6.  Metoda výpočtu 

Výpočet imisních koncentrací byl proveden podle závazné metody SYMOS´97 - Systém 
modelování stacionárních zdrojů, kterou vydal ČHMÚ Praha [1, 2]. Tato metoda je založena na 
předpokladu Gaussovského rozložení koncentrací znečišťujících látek v průřezu kouřové vlečky.  

Při výpočtu imisní koncentrace prachu se uplatňuje i pokles osy prašné vlečky v důsledku 
pádové rychlosti prašných částic. 

K vlastnímu výpočtu byla použita verze výpočetního programu 2003. Tato metoda pro výpočet 
rozptylu znečišťujících látek v ovzduší je stanovena příslušným předpisem [4]. Metoda 
umožňuje výpočet maximálních možných hodinových, osmihodinových, dvacetičtyřhodinových 
a průměrných ročních imisních koncentrací pro znečišťující látky.  
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Výpočet je prováděn i s ohledem na tvar terénu mezi zdrojem emisí a příslušným referenčním 
bodem. Pro výpočet se zadává charakter terénu formou matice hodnot výškopisu v řešené oblasti 
(uloženo u zpracovatele rozptylové studie). Výškové údaje a vzdálenosti byly odečteny z mapy 
daného území v měřítku 1:5 000. 

Metodika počítá se stáčením a zvyšováním rychlosti větru s výškou a při výpočtu průměrných 
koncentrací a doby překročení bere v úvahu rozložení četností směru a rychlosti větru. Výpočty 
se provádějí pro pět tříd stability atmosféry a 3 třídy rychlosti větru.  

Model uvažuje i s průměrnou dobou setrvání znečišťující látky v atmosféře a řadí látky do tří 
kategorií. Zde byla zvolena ve výpočtu pro NO   kategorie II – 6 dní. 2

 

7.  Referenční body  

Výpočet rozptylu NO2 a PM10 byl proveden ve zvolených dvanácti referenčních bodech. Tyto 
referenční body představovaly objekty v okolní obytné zástavbě. Souřadnice všech referenčních 
bodů jsou uvedeny v tabulce v příloze č. 3 (sloupec X a Y_COORD a Z_ELEV) a body jsou 
zakresleny do mapy měřítka 1 : 5 000 v příloze č. 1. Výpočet byl proveden pro výšku horní 
římsy u zvolených objektů (sloupec L_ELEV). 

 

8.  Imisní limity  

Imisní limity pro základní znečišťující látky jsou stanoveny nařízením vlády č. 350/2002 Sb. a 
jsou uvedeny v příloze č. 1 tohoto nařízení. Změna byla provedena nařízením vlády č. 429/2005 
Sb. Pro suspendované částice PM10 a NO2 nyní platí pro ochranu zdraví lidí imisní limity 
uvedené v tabulce č. 4. 

Hodnoty imisních limitů se vztahují na standardní podmínky - objem přepočtený na teplotu 
293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa.  

 

Tabulka č. 4 - Imisní limity pro suspendované částice PM10 a NO2
 

Znečišťující 
látka 

Doba 
průměrování 

Hodnota imisního 
limitu 

Maximální povolený počet 
jejího překročení za rok  

24 hodin 50 μg.m-3 35 Suspendované 
částice PM10 kalendářní rok 40 μg.m-3 - 

1 hodina 200 μg.m-3 18 Oxid dusičitý 
kalendářní rok 40 μg.m-3 - 

      Limity pro oxid dusičitý musí být dosaženy do 1.1.2010. 

Pro posuzování úrovně znečištění ovzduší modelovými výpočty je stanovena horní mez pro 
dvacetičtyřhodinový imisní limit PM10 ve výši 30 μg/m3 a nesmí být překročena více než 7krát 
za kalendářní rok.  Pro roční limit je horní mez  14 μg/m3. U NO2 je horní mez pro 
dvacetičtyřhodinový limit ve výši 140 μg/m3 a nesmí být překročena více než 18krát za 
kalendářní rok.  Pro roční limit je horní mez  32 μg/m3. 

Imisní limit oxidů dusíku pro ochranu ekosystémů a vegetace se v této lokalitě neuplatňuje. 

 

Ing. Pavel Tomíška, Hradec Králové                   Počet listů 12+6 příloh                               8                         



Horizontální betonárka na poz. č. 130 a 5/1 v k.ú. Lukaavec 
Rozptylová studie 

 

9.  Výpočet imisních koncentrací  

Podle uvedené metodiky SYMOS´97 byly provedeny výpočty imisních koncentrací NO2 
(maximálních hodinových a průměrných ročních) a suspendovaných částic frakce PM10 
(maximálních 24hodinových a průměrných ročních) ve zvolených dvanácti referenčních bodech. 
Hodnoty imisních koncentrací byly vypočteny pro všech pět tříd stability přízemní vrstvy 
atmosféry a tři třídy rychlosti větru, s příspěvky po úhlových krocích 1°. Dále byla počítána 
případná doba překročení zadaných tří hodnot maximálních imisních koncentrací. Do výpočtu 
byly zahrnuty zdroje emisí stávající i nově navrhované betonárky v Lukavci u Hořic.  

Tabulka č. 5 uvádí nejvyšší vypočítané hodnoty imisních koncentrací pro oxid dusičitý 
z automobilové dopravy na okolních silnicích, s připočítaným nárůstem dopravy souvisejícím 
s provozem nové betonárky firmy Betontransport s.r.o. a to ve zvolených referenčních bodech.  

 
Tabulka č. 5 - vypočítané imisní koncentrace NO2   

ve zvolených referenčních bodech 
 

Referenční bod Cmax

μg/m3
v 

m/s 
S Cr

μg/m3
P 

h/rok 
1 1,18 1,7 I 0,004 0 
2 1,20 1,7 I 0,004 0 
3  1,29 1,7 I 0,006 0 
4  1,51 1,7 I 0,006 0 
5 2,08 1,7 I 0,007 0 
6 6,60 1,7 I 0,054 0 
7  3,95 1,7 I 0,071 0 
8  5,46 1,7 I 0,064 0 
9 6,32 1,7 I 0,049 0 
10 4,78 1,7 I 0,047 0 
11 3,10 1,7 I 0,035 0 
12 4,17 1,7 I 0,028 0 

Limit 200 - - 40 18 

              Cmax ......  maximální hodinová koncentrace v referenčním bodě 

         v ...........  třídy rychlosti větru (1.7, 5 a 11 m.s-1) 
   S ........... třídy stability, v níž jsou uvedená maxima koncentrací docílena 
              Cr  ......... průměrná roční koncentrace  
   P ..…..... pravděpodobnost překročení limitu hodinové koncentrace (200 μg/m3) 

 

Tabulka č. 6 uvádí nejvyšší vypočítané hodnoty imisních koncentrací pro suspendované částice 
frakce PM10 z technologických zdrojů obou uvažovaných betonárek v Lukavci.  
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Tabulka č. 6 - vypočítané imisní koncentrace suspendovaných částic PM10   

ve zvolených referenčních bodech 
 

Referenční bod C24h

μg/m3
v 

m/s 
S Cr

μg/m3
P 

den/rok 
1 1,44 1,7 I 0,01 0 
2 1,88 1,7 I 0,01 0 
3  2,25 1,7 I 0,02 0 
4  3,12 1,7 I 0,02 0 
5 4,89 1,7 I 0,02 0 
6 1,50 1,7 I 0,01 0 
7  1,56 1,7 I 0,01 0 
8  1,84 1,7 I 0,01 0 
9 1,78 1,7 I 0,01 0 
10 2,03 1,7 I 0,01 0 
11 2,46 1,7 I 0,01 0 
12 4,02 1,7 I 0,06 0 

Limit 50 - - 40 35 

              C24h ......  maximální 24hodinová koncentrace v referenčním bodě 

         v ...........  třídy rychlosti větru (1.7, 5 a 11 m.s-1) 
   S ........... třídy stability, v níž jsou uvedená maxima koncentrací docílena 
              Cr  ......... průměrná roční koncentrace  
   P ..…..... pravděpodobnost překročení limitu 24hodinové koncentrace (50 μg/m3) 

 

Podrobný výpis výpočtů je v přílohách č. 5 a 6, kde jsou uvedeny imisní koncentrace ve všech 
referenčních bodech při různých povětrnostních podmínkách (při různé třídě stability počasí a 
rychlosti větru).    

 

10.  Hodnocení výsledků  

Výpočet rozptylové studie pro emise oxidu dusičitého a suspendované částice frakce PM10 z 
provozu stávající Betonárky Lukavec a navrhované betonárky firmy Betontransport s.r.o. 
v Lukavci byl proveden příspěvkovým způsobem, bez započítání pozadí v daném prostoru. U 
oxidu dusičitého byly započítány i emise ze stávající dopravy po silnicích vedoucích obcí 
Lukavec.  

Nejvyšší průměrná hodinová imisní koncentrace NO2 byla zjištěna v referenčním bodě č. 6 (dům 
na severozápadním okraji obce) a činí 6,6 μg/m3. Imisní limit pro tento parametr je 200 μg/m3. 
Maximální vypočítaná hodnota u obytné zástavby je tak na úrovni 3,3 % uvedeného imisního 
limitu. 

Vypočítané průměrné roční imisní koncentrace NO2 nepřekračují v žádném bodě a za žádných 
podmínek hodnotu 0,1 μg/m3. Imisní limit pro tento parametr je 40 μg/m3. 
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Nejvyšší průměrná 24hodinová imisní koncentrace suspendovaných částic PM10 byla zjištěna 
v referenčním bodě č. 5 (rodinný dům severovýchodním směrem) a činí 4,9 μg/m3. Imisní limit 
pro tento parametr je 50 μg/m3. Maximální vypočítaná hodnota u obytné zástavby je tak na 
úrovni 9,8 % uvedeného imisního limitu. 

Nejvyšší průměrná roční imisní koncentrace suspendovaných částic PM10 byla zjištěna 
v referenčním bodě č. 12 (byt v areálu firmy Betontransport) a činí 0,06 μg/m3. Imisní limit pro 
tento parametr je 40 μg/m3. 

Provoz stávající Betonárky Lukavec i nově navrhované betonárky ve firmě Betontransport s.r.o. 
v Lukavci nebudou svými emisemi zatěžovat významně okolní ovzduší a příslušné imisní limity 
pro znečišťující látky zde budou dodrženy. Stávající imisní pozadí v této lokalitě není známo a 
proto přebíráme hodnoty naměřené na stanici Košetice. V případě velmi suchého a větrného 
počasí je však nutné vlhčit pracovní, pojezdové a skladové venkovní plochy betonárek. 
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